
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 59 del 26/07/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

194 
  

  
26/07/2018  

ACCERTAMENTO DI ENTRATA RELATIVO ALLA CONCESSIONE E D 
EROGAZIONE DELLA SOMMA DI EURO 65.000,00 PER 
L’ATTUAZIONE DELL’OPERA “INTERVENTI DI RECUPERO 
AMBIENTALE DI AREE INTERESSATE DA ATTIVITA’ ESTRATT IVE 
DISMESSE O IN FASE DI DISMISSIONE IN LOCALITA’ SU 
CASTEDDU”.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto 

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per 

l’esercizio finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai 

responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità 

di servizio;  

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale Prot. 

n. 14701 Rep. N. 203 del 12-05-2017, relativa all’indizione, per l’anno 2017, del Bando per la 



selezione delle proposte progettuali per l’ammissione ai contributi per interventi di recupero 

ambientale di siti interessati da attività estrattive dismesse o in fase di dismissione, a favore dei 

Comuni; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 17-07-2017 con la quale è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica intitolato “Interventi di recupero ambientale 

di aree interessate da attività estrattive dismesse o in fase di dismissione in Località Su Casteddu” 

dell’importo complessivo di €uro 165.000,00 di cui €uro 150.000,00 a ricadere sui fondi regionali 

ed €uro 15.000,00 su fondi comunali; 

Vista la Determinazione d’impegno prot. n. 40071 Rep. 766 del 15-11-2017 del Direttore del 

Servizio Attività Estrattive e Recupero Ambientale, con la quale è stata approvata, per l’anno 2017, 

la graduatoria riferita ai progetti presentati dai Comuni idonei per l’ammissione ai contributi relativi 

ad interventi di recupero ambientale di siti interessati da attività estrattive dismesse o in fase di 

dismissione e, sulla base delle disponibilità accertate sul Bilancio regionale, sono stati ammessi a 

finanziamento i primi 19 Comuni tra cui il Comune di Ussassai per un contributo pari ad €uro 

65.000,00; 

Richiamata la determinazione RAS, Assessorato dell’Industria, Direzione generale, Servizio 

Attività Estrattive e Recupero Ambientale 00.09.01.04, Prot. n. 21070 Rep. 384 del 11-06-2018 

pervenuta agli atti interni in data 13-06-2018 con Prot. 1567 con la quale viene liquidata in favore 

del Comune di Ussassai la somma di €uro 65.000,00; 

Vista la L. R. 13 Aprile 2017 n. 5 “Legge di stabilità 2017”. 

Ritenuto dover procedere al conseguente accertamento di entrata della somma complessiva di €uro 

65.000,00 come dal seguente prospetto: 

Debitore Causale Importo Esigibilità  

Regione Autonoma 

della Sardegna 

Contributi a favore dei Comuni per 

interventi di recupero ambientale di aree 

interessate da attività estrattive dismesse o 

in fase di dismissione.  

€uro 65.000,00 2018 

Richiamato il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad 

entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che 

il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000, la somma complessiva di €uro 

65.000,00 come dal seguente prospetto: 

Debitore Causale Importo Esigibilità  

Regione Autonoma 

della Sardegna 

Contributi a favore dei Comuni per 

interventi di recupero ambientale di aree 

interessate da attività estrattive dismesse o 

in fase di dismissione.  

€uro 65.000,00 2018 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio; 

Di imputare la somma di €uro 81.250,00 sui cap. 4063 art.5 e 4085, in entrata, nel seguente modo: 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Art. Conto 

€ 65.000,00 IV 2 1 4063 5 Competenza 

€ 16.250,00 IV 2 1 4085 - Competenza 

Di dare atto che è necessario cofinanziare da parte del Comune di Ussassai per € 16.250,00 tramite 

quota parte del Fondo Unico regionale destinato ad interventi; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                    (Ing. Luciano Loddo)  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  



Ing. Luciano Loddo  



    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,26/07/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,26/07/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Luciano Loddo 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 26/07/2017  
  
Ussassai,26/07/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Lisa Mura 

         
   



 


